
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-626 del 21/07/2017

Oggetto Struttura Oceanografica Daphne. Affidamento diretto della 
fornitura  di  componenti  e  materiale  di  consumo  per 
Autoanalyzer  e  campionatore  Mod.QuAAtro.  CIG 
Z511F5DBFC.

Proposta n. PDTD-2017-643 del 21/07/2017

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Ferrari Carla Rita

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Dott.ssa Ferrari Carla Rita

Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita

Questo  giorno  21  (ventuno)  luglio  2017  presso  la  sede  di  Via  Vespucci,  2  in  Cesenatico,  la 

Responsabile  della  Struttura  Oceanografica  Daphne,  Dott.ssa  Ferrari  Carla  Rita,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 69 del 19/06/2017 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Oceanografica Daphne. Affidamento diretto della fornitura di 

componenti e materiale di consumo per Autoanalyzer e campionatore Mod.QuAAtro. CIG 

Z511F5DBFC. 

VISTI: 

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del 

Direttore generale n. 69 del 19.06.2017; 

- la D.D.G. 136 del 23/12/2016 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio pluriennale di 

previsione dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna 

per il triennio 2017-2019, del Piano Investimenti 2017-2019, del Bilancio economico 

preventivo per l’esercizio 2017, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 

2017; 

- la D.D.G. n. 137 del 23/12/2016 recante "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione 

dei budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2017 ai Centri di Responsabilità 

dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna"; 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici, come modificato dal D.lgs 19 

aprile 2017, n.56; 

-  il Regolamento in materia di approvvigionamento, come modificato con delibera del 

Direttore generale n. 80 del 20.07.2017; 

PREMESSO:  

- che l’attività di monitoraggio istituzionale  prevede l’esecuzione di analisi chimiche delle 

varie componenti di fosforo e azoto nelle acque marine; 

- che presso il laboratorio della Struttura tali indagini sono eseguite con Autoanalyzer e 

campionatore Mod.QuAAtro, che richiedono materiale di consumo specifici; 

-  che si rende necessario provvedere all’acquisto di tale materiale di consumo per 

l’esecuzione delle analisi chimiche sulle acque marine; 

CONSIDERATO: 

- che per la fornitura di cui trattasi è prevista una spesa inferiore a 2.000,00 euro; 

- che a termini del regolamento Arpae per l'affidamento di forniture e servizi sotto soglia 

comunitaria, per le procedure di affidamento di valore inferiore a 40.000,00 Euro non è 

previsto per l'avvio delle stesse, l'assunzione di una preventiva determina a contrarre; 

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, 



né convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad 

oggetto beni con le caratteristiche essenziali idonee a soddisfare lo specifico fabbisogno 

dell'amministrazione; 

-    che è stata condotta un’indagine sul mercato elettronico della p.a., sul portale 

Acquistinretepa.it, e sul mercato elettronico istituito da Intercent-ER e che i beni e/o 

servizi di cui trattasi non trovano copertura nelle categorie merceologiche oggetto dei 

predetti mercati elettronici; 

- che il Responsabile del procedimento, individuato nella richiesta di acquisto 

n.SOD3/2017/13 del 13/07/2017, ha ravvisato che l'unico operatore economico in grado 

di rispondere alle esigenze dell'amministrazione è a tutt'oggi la Ditta AXFLOW Spa, con 

sede a Buccinasco (MI), come da dichiarazione per affidamento diretto in atti; 

- che per tali prodotti la concorrenza è assente in quanto la Strumentazione di cui trattasi e il 

relativo materiale di consumo viene distribuito in Italia esclusivamente dalla Ditta Axflow 

Spa; 

- che l'acquisto di cui sopra non rientra in una delle categorie merceologiche per cui sono 

disponibili Criteri Ambientali Minimi fissati dal Ministero dell'ambiente; 

PRESO ATTO: 

- che il preventivo di spesa presentato dalla Ditta Axflow e acquisito agli atti con 

Prot.PGSOD/2017/306  in data 20/07/2017, ammonta a Euro  1.413,80 per la fornitura dei 

seguenti materiale di consumo: 

MATERIALE CODICE Quantità

171-0354-01 2 box da 1000 pezzi

Coil Cadmium 6T 165-0301-03 1 conf. Da 1 pezzo

tygon pump tube Grey-Grey 178-3748-11 2 conf. Da 12 pezzi

tygon pump tube Orange-Green 178-3748-04 2 conf. Da 12 pezzi

tygon pump tube Orange-White 116-0549-06 2 conf. Da 12 pezzi

tygon pump tube Red-Red 178-3748-10 2 conf. Da 12 pezzi

STD. TUBING 0,025 116-0536-06 1confezione

Tazzine (capacità 5 ml) porta campione per 
auto campionatore dello strumento 
AutoAnalyzer3 AxFlow  

 

- che il Responsabile del procedimento ha valutato positivamente e ha ritenuto congrua 

l'offerta della Ditta Axflow Spa;  

- che è stato acquisito il seguente numero di CIG Z511F5DBFC attribuito dal Sistema 

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell'Autorità Nazionale Anti 

Corruzione;  



-  che la Ditta ha presentato dichiarazione sostitutiva di certificazione  e di atto di notorietà 

attestante l'insussistenza dei motivi di esclusione di cui all'art.80 del d.lgs 50/2016; 

- che è stato acquisito il DURC on line della società IDRONAUT, risultato regolare;  

- che non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza; 

DATO ATTO: 

- che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale in forma 

elettronica; 

- ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017- 

Linee Guida” della DDG n. 137 del 23/12/2016; 

RITENUTO: 

- per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento diretto, della fornitura del 

materiale di consumo per Autoanalyzer e campionatore Mod.QuAAtro ai sensi dell’art.36, 

comma 2 lett.a) del D.lgs 50/2016, alla società Axflow Spa con sede in Buccinasco, Via 

del Commercio, 15/4, CF e P.IVA  02161000126, al prezzo complessivo di Euro 1.413,80               

(Iva esclusa); 

SU PROPOSTA: 

-  della Dr.ssa Carla Rita Ferrari, Responsabile della Struttura, la quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente 

determinazione; 

DATO ATTO: 

-  che Responsabile unico del procedimento è la Dr.ssa Carla Rita Ferrari; 

-  che al responsabile del procedimento, in particolare, sono assegnate le funzioni ed i 

compiti di cui all’art. 31 del D.Lgs 50/2016, come modificato dal D.lgs 56/2017 ed in 

particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di 

esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni 

eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle 

fatture; 

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Responsabile 



Staff Amministrazione, Alessandra Tinti; 

 

DETERMINA 

1. di affidare direttamente, per i motivi in premessa esposti, la fornitura del seguente 

materiale di consumo per Autoanalyzer e campionatore Mod.QuAAtro: 

MATERIALE CODICE Quantità

171-0354-01 2 box da 1000 pezzi

Coil Cadmium 6T 165-0301-03 1 conf. Da 1 pezzo

tygon pump tube Grey-Grey 178-3748-11 2 conf. Da 12 pezzi

tygon pump tube Orange-Green 178-3748-04 2 conf. Da 12 pezzi

tygon pump tube Orange-White 116-0549-06 2 conf. Da 12 pezzi

tygon pump tube Red-Red 178-3748-10 2 conf. Da 12 pezzi

STD. TUBING 0,025 116-0536-06 1confezione

Tazzine (capacità 5 ml) porta campione per 
auto campionatore dello strumento 
AutoAnalyzer3 AxFlow  

 

ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016, come modificato dal D.lgs 

56/2017, alla ditta Axflow Spa  con sede in Buccinasco (MI) Via del Commercio 

15/A, C.F. e P.IVA  02161000126  alle condizioni economiche di cui all’offerta rif   

808742 del 14/7/2017, per l’importo complessivo di Euro   1.413,80 (Iva esclusa); 

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 

3. di perfezionare il contratto con la società Axflow Spa mediante corrispondenza 

commerciale, con modalità elettronica; 

4. di dare atto che al responsabile del procedimento spettano le funzioni di direttore 

dell'esecuzione, e che pertanto allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni, con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche al fine 

del pagamento delle fatture; 

5. di dare atto che l'importo complessivo di Euro 1.724,84 relativo al presente 

provvedimento, avente natura di "Mat.le di laboratorio”, è di carattere annuale ed è 

compreso nel Budget annuale 2017 con riferimento al centro di responsabilità DAPH; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all'art. 29 del d.lgs. 50/2016, come modificato dal D.lgs 56/2017, ed è a tal fine 



pubblicato sul sito dell'amministrazione, alla voce "Provvedimenti di scelta del 

contraente". 

       

      LA RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

       (Dr.ssa Carla Rita Ferrari) 



N. Proposta:   PDTD-2017-643   del    21/07/2017

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO: Struttura Oceanografica Daphne. Affidamento diretto della fornitura 
di  componenti  e  materiale  di  consumo  per  Autoanalyzer  e 
campionatore Mod.QuAAtro. CIG Z511F5DBFC.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  della  Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  21/07/2017
La Responsabile Amministrativa


